sexta-feira, 12 de JUlHO de 20134  CADERNO 12

R E S O l V E :
AlTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ADRIANA
MARIA PRIMO DE CARVAlHO, estabelecidas pela PORTARIA nº
3494/2013-MP/PGJ, de 11/6/2013, em 17/6 a 16/7/2013, para
gozo no período de 18/6 a 17/7/2013.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3876/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
lei Federal n° 8.625/1993 (lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/13-MP/CPJ/DCC, de
27/5/2013, protocolizado sob o nº 20601/2013, em 27/5/2013,
R E S O l V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGElA MARIA BAlIEIRO
QUEIROZ para, até 2/7/2013, exercer o 2º cargo de Promotor
de Justiça do Consumidor, sem prejuízo de suas atribuições,
durante o afastamento do Promotor de Justiça FREDERICO
ANTONIO lIMA DE OlIVEIRA, a contar de 3/6/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO
para, até 30/6/2013, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça
do Consumidor, sem prejuízo de suas atribuições, a contar de
1º/6/2013.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3877/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
lei Federal n° 8.625/1993 (lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 265/2013-MP/CCrim, de
17/6/2013, protocolizado sob o nº 23652/2013, em 18/6/2013,
R E S O l V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MONICA REI MOREIRA
FREIRE para atuar em audiências do 4º cargo de Promotor de
Justiça Criminal, no período de 18 a 25/6/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça AlDIR JORGE VIANA DA
SIlVA para atuar em audiências do 4º cargo de Promotor de
Justiça Criminal, no período de 26 a 28/6/2013.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS
SOUZA para atuar em processos do 5º cargo de Promotor de
Justiça Criminal, no período de 18 a 28/6/2013.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA AlICE BRANCHES
NAPOlEÃO para atuar em audiências do 5º cargo de Promotor de
Justiça Criminal, no período de 18 a 28/6/2013.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 3878/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da lei Federal
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da lei Complementar n°
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 077/2013-CPJCRIM, de
18/6/2013, protocolizado sob o nº 23874/2013, em 19/6/2013,
R E S O l V E:
DESIGNAR a Drª. MARIA CÉlIA FIlOCREÃO GONÇAlVES, 14º
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições,
para responder pelo expediente do 16º Procurador de Justiça
Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA DO SOCORRO
MARTINS CARVAlHO MENDO, no período de 18 a 21/6/2013;
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça., em exercício

POrtaria N.° 3888/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O l V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURlE DA MOTA
PAES licença para tratamento de saúde, no dia 20/6/2013, com
fulcro no art. 129 da lei Complementar Estadual nº. 057, de

6/7/2006.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém 25 de
junho de 2013.
JORGE  DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 3895/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O l V E :
I - AlTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ANA
CAROlINA VIlHENA GONÇAlVES, estabelecidas pela PORTARIA
nº 1250/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013, em 1º a 30/7/2013, para
gozo no período de 6/8 a 4/9/2013.
II - AlTERAR o período das férias do Promotor de Justiça
MANOEl VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, estabelecidas
pela PORTARIA nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a
30/11/2013, para gozo no período de 10/9 a 9/10/2013.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3897/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O l V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora
de Justiça MARIZA MACHADO DA SIlVA lIMA, estabelecidas pela
PORTARIA n.° 3342/2013-MP/PGJ, de 5/6/2013, no período de
10/6 a 9/7/2013, a contar de 14/6/2013, para gozo oportuno.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 3898/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O l V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER
MATTAR JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos
pela PORTARIA n.º 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e
suspensos pela PORTARIA nº 745/2011-MP/PGJ, de 23/2/2011,
no período de 5/6 a 4/7/2013.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3899/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O l V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT, licença por motivo de doença em pessoa da família,
no período de 18 a 28/6/2013, com fulcro no art. 132, inciso I,
da lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3900/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
lei Federal nº 8.625/1993 (lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O l V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AlDIR JORGE VIANA DA
SIlVA para, até 30/6/2013, exercer na Promotoria de Justiça
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de
Belém, as atribuições do 2º cargo, a contar de 17/6/2013, sem
prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça Criminais
e Entorpecentes de Belém.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3901/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
lei Federal nº 8.625/1993 (lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
24376/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaias Medeiros de Oliveira,
R E S O l V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA AlICE BRANCHES
NAPOlEÃO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal
de Belém, as atribuições da 4º cargo, em atuação conjunta, no
período de 26 a 30/6/2013, sem prejuízo das atribuições do 5º
cargo.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3902/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
lei Federal nº 8.625/1993 (lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Socorro
de Maria Pereira Gomes dos Santos;
CONSIDERANDO a licenças da Promotora de Justiça Maria José
lobato Rossy;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
24376/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaias Medeiros de Oliveira,
R E S O l V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRAlVA DE SOUZA FARIAS
TABOSA para exercer na Promotoria de Justiça de Execuções
Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as atribuições
dos 1º e 2º cargos, no período de 26 a 28/6/2013, sem prejuízo
de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Belém e
Muaná.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3903/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
lei Federal nº 8.625/1993 (lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria das
Graças Corrêa Cunha;
CONSIDERANDO as férias das Promotoras de Justiça Suely
Regina Aguiar Cruz e Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo;
CONSIDERANDO que a designação dever recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1067/2013-MP/5ªPJ/
DCF/DPP/MA, de 20/6/2013, protocolizado sob o n° 24367/2013,
de iniciativa da Promotora de Justiça Suely  Regina Aguiar Cruz;
R E S O l V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WIlTON NERY DOS SANTOS
para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Belém, as atribuições dos 1º, 5º e 7º cargos,
nos dias 15 e 16/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º
cargo da Promotoria de Justiça de Registros Públicos, Resíduos
e Casamentos.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
junho de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 3904/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAl DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
lei Federal nº 8.625/1993 (lei Orgânica Nacional do Ministério